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d yrektywa INSPIRE ustanawiająca 
Europejską Infrastrukturę Infor-
macji Przestrzennej weszła w ży-

cie 15 maja 2007 r. Państwa członkowskie 
są zobowiązane do jej transpozycji (czy-
li wprowadzenia do swojego porządku 
prawnego) do 15 maja 2009 r. W Polsce ma 
się to stać przez przyjęcie nowej ustawy 
o infrastrukturze informacji przestrzennej 
(o IIP). Jak poinformowała Jolanta Orliń-
ska, projekt przeszedł już pomyślnie etap 
konsultacji społecznych i został wstępnie 
zaakceptowany przez Komisję Wspólną 
Rządu i Samorządu (która czeka jeszcze 
na ocenę skutków finansowych). Następ-
nym etapem prac będą uzgodnienia mię-
dzyresortowe. Obok transpozycji dyrek-
tywy głównym celem ustawy o IIP jest 
nowelizacja Prawa geodezyjnego i karto-

XVIII konferencja „Geoinformacja w Polsce” nt. tworzenia podstaw prawnych 
i technicznych PIIP w ramach InSPIRe, warszawa, 27-29 października

W czasie obrad kon-
ferencji PTIP Jolanta 
Orlińska, główny 
geodeta kraju, przed-
stawiła gotowy 
do uzgodnień mię-
dzyresortowych 
projekt ustawy 
o infrastrukturze 
informacji prze-
strzennej i jego 
skutki dla Prawa 
geodezyjnego i kar-
tograficznego.  

graficznego w zakresie implementacji IN-
SPIRE (np. główny geodeta kraju zyskałby 
nowe kompetencje i miałyby mu podlegać 
nowe rejestry publiczne). Jolanta Orlińska 
przekazała także informację o przyzna-
niu Polsce organizacji w 2010 r. między-
narodowej konferencji Komisji Europej-
skiej w zakresie wdrażania dyrektywy 
INSPIRE, o co zabiegał GUGiK. 

P rofesor Jerzy Gaździcki, prezes PTIP 
i animator kolejnych edycji konfe-
rencji, przypomniał, że w ubiegło-

rocznej uchwale pisano o pilnej koniecz-
ności przygotowania podstaw prawnych 
Polskiej Infrastruktury Informacji Prze-
strzennej. Uchwała ta stanowiła dla PTIP 
mandat do upominania się o realizację 
transpozycji na różnych szczeblach rzą-

dowych, czego rezultatem jest projekt 
ustawy. Od początku było jasne, że do-
trzymanie terminów narzuconych przez 
Unię Europejską możliwe będzie tylko 
i wyłącznie, jeśli pójdziemy drogą wpro-
wadzenia w życie odrębnej ustawy o IIP. 
Ta ustawa powinna nowelizować i uzu-
pełniać polskie prawo w zakresie geo-
informacji zgodnie z wymogami zrów-
noważonego rozwoju kraju, rosnącymi 
potrzebami społeczeństwa obywatel-
skiego oraz postępem technologicznym 
– powiedział Jerzy Gaździcki. 

R eferaty prezentowane podczas kon-
ferencji PTIP są tradycyjnie publi-
kowane w wydawanych przez tę 

organizację „Rocznikach Geomatyki”. 
Skupmy się więc na tym, czego to cza-
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sopismo nie obejmie. Okazji do dyskusji 
było kilka, w tym panel zdominowany 
projektem ustawy o IIP. Jego uczestnika-
mi byli nie tylko przedstawiciele środo-
wiska geodezyjnego (m.in. prof. Bogdan 
Ney, wiceprezes GUGiK Jacek Jarząbek, 
geodeta województwa mazowieckiego 
Krzysztof Mączewski, dr Adam Iwa-
niak, Witold Radzio), ale również po-
seł Michał Stuligrosz (też geodeta z wy-
kształcenia), Janusz Dygaszewicz (GUS), 
prof. Janusz Ostrowski (Instytut Melio-
racji i Użytków Zielonych) i prof. Bole-
sław Szafrański (Instytut Systemów In-
formatycznych WAT).

Uczestnicy panelu podkreślali, że IN-
SPIRE wskazuje m.in., jakie informa-
cje pozyskiwać, aby sprawnie zarządzać 
państwem i daje szansę na uporządko-
wanie rejestrów publicznych. Zdaniem 
niektórych ustawa nie zlikwiduje jed-
nak słabości rejestrów geodezyjnych, bo 
przyczyną tego jest wadliwa organizacja 
służby geodezyjnej. Akcentowano, że je-
śli nie zrezygnujemy z przyzwyczajeń 
resortowych, to nie osiągniemy sukcesu 
we wdrażaniu dyrektywy. Przeważyło 
stanowisko, że geodezja jest właściwym 
koordynatorem tego typu działań. 

n ie brakowało także krytycz-
nych uwag na temat projek-
tu. Według Andrzeja Sambury 

(ISPiK, Gliwice) z ustawy nie wynika, 
że jej podmiotem jest użytkownik/spo-
łeczeństwo. Przypomniał, że na ubie-
głorocznej konferencji PTIP mówiono, 
iż transpozycja dyrektywy INSPIRE do 
prawa polskiego powinna przebiegać 
równolegle z pisaniem nowego Pgik. Re-
zygnacja z tej koncepcji i włożenie „ka-
wałków” Pgik do ustawy o IIP jest, jego 
zdaniem, błędem. Za największego „ha-
mulcowego” w rozwoju społeczeństwa 
informacyjnego uznał służbę geodezyj-
ną reglamentującą dane przestrzenne. 

Maciej Rossa (PIG) stwierdził, że nie 
wolno nakładać kagańca finansowego 
na udostępnianie danych przestrzen-
nych, jeśli obywatel już raz za nie za-
płacił. Według Floriana Romanowskie-
go (prezes OPEGIEKA Elbląg) należy 
wynegocjować stałe opłaty/licencje za 
dostęp do danych. A dopóki nie będzie 
lepszych rozwiązań organizacyjnych 
w służbie geodezyjnej, jedynym wyj-
ściem jest outsourcing usług. Grzegorz 
Kurzeja (ESRI Polska) postawił pyta-
nie, czy jesteśmy krajem „rządowym”, 
czy „samorządowym”. Zaapelował do 
twórców proponowanych zmian w Pgik 
o zweryfikowanie artykułów, które nio-

są istotne ograniczenia dla realizacji za-
dań nałożonych na samorządy.

Kazimierz Bujakowski (wiceprezydent 
Krakowa) zwrócił uwagę na brak w pro-
jekcie ustawy o IIP odwołań do ustaw po-
krewnych (np. o statystyce publicznej), co 
byłoby szansą na wykazanie rzeczywiste-
go współdziałania resortów. Poza tym, jak 
zauważył, konieczny jest okres przejścio-
wy (vacatio legis), co pozwoli na przygoto-
wanie rozporządzeń wykonawczych.

n a zakończenie warto jeszcze 
wspomnieć o kosztach, jakie 
trzeba będzie ponieść w związ-

ku z wprowadzeniem w życie ustawy 
o IIP. Pytania na ten temat płyną z róż-
nych szczebli administracji publicznej, 
co podkreślił na konferencji prof. Bogdan 
Ney (pamietajmy, że niepokój wyraziła 
strona samorządowa w Komisji Wspól-
nej Rządu i Samorządu; zainteresowani 
są również przedstawiciele innych resor-
tów). Dyrektor IGiK dr Marek Baranowski 
uspokajał, że opracowanie na ten temat 
zostało już w instytucie przygotowane. 
Jednak dopiero po konferencji – w opu-
blikowanym na początku listopada uza-
sadnieniu do projektu – oszacowano, że 
w ciągu 10 lat wdrożenie INSPIRE będzie 
kosztowało 650 mln złotych. Szczegóło-
wego wyliczenia jednak do dzisiaj nie 
przedstawiono 

P rojekt ustawy, choć ważny, nie był 
jedynym tematem obrad. Organiza-
torzy założyli, że spotkanie powin-

no przyczynić się do dalszego rozwoju 
współpracy międzyresortowej i inter-
dyscyplinarnej, a także stanowić plat-
formę wymiany wiedzy na temat prac 
badawczych i wdrożeniowych. Prezento-
wano zagadnienia ogólne, jak wykorzys-
tanie geoinformacji w statystyce publicz-
nej, ochronie środowiska czy gospodarce 
wodnej. Odbyła się sesja plenarna na te-
mat IIP oraz sesje referatowe poświęcone 
metodyce, metadanym i usługom geoin-
formacyjnym oraz problematyce karto-
graficznej. Przeprowadzono także sesje 
warsztatowe, bardziej szczegółowo wcho-
dzące w zagadnienia geoinformacji. W ra-
mach imprezy odbyło się II Sympozjum 
Sieci Naukowej Systemy Geoinformacyj-
ne oraz otwarte Walne Zebranie PTIP. 

Trzydniową konferencję w warszaw-
skiej Bibliotece Narodowej zorganizowa-
ło Polskie Towarzystwo Informacji Prze-
strzennej (PTIP) przy współudziale Sieci 
Naukowej Systemy Geoinformacyjne, 
a także Rady ds. Implementacji INSPI-
RE przy Głównym Geodecie Kraju. n

GIS dAy CORAz 

młOdSzy 
X międzynarodowy dzień Systemów In-
formacji Geograficznej obchodzony był 
w 74 krajach świata. GIS day odbywa 
się zawsze w środę podczas tzw. Tygo-
dnia Świadomości Geograficznej i orga-
nizowany jest pod patronatem firmy eSRI. 
w Polsce w jubileuszowych obchodach, 
które odbywały się 19 listopada w wie-
lu ośrodkach akademickich, uczestniczy-
ły osoby ze świata nauki, administracji 
publicznej, przedsiębiorcy, a także dzieci 
i młodzież, wśród których organizatorzy 
chcą rozbudzić zainteresowanie informa-
cją przestrzenną. 
Szczególnie liczna grupa młodych ludzi 
odwiedziła GIS day we wrocławiu, któ-
ry zorganizowały wspólnie dwa uniwer-
sytety i politechnika. Uczestnicy imprezy 
mieli możliwość poznania zarówno teorii  
sprawnego zarządzania GIS, jak i zdoby-
cia praktycznych umiejętności. w czasie 
zajęć każdy mógł wykonać geodezyjne 
pomiary GPS, poznać zaawansowane 
analizy przestrzenne lub stworzyć model 
3d. duże zainteresowanie wzbudziły za-
jęcia, podczas których uczniowie szkół 
średnich zbudowali model 3d domu stu-
denckiego oraz dowiedzieli się, jak pub-
likować obiekty w Google earth. dzieci 
i młodzież na warsztaty i do wspólnej za-
bawy (geocaching) zaprosił także Uniwer-
sytet Rolniczy w krakowie.
Po raz pierwszy GIS day obchodzono 
na Uniwersytecie warszawskim. wśród 
zaproszonych gości zalazł się dr Alexan-
der kent ze School of Geography Uni-
versity of Southampton. Spotkanie odby-
ło się na wydziale Geografii i Studiów 
Regionalnych Uw i było wynikiem starań 
dwóch doktorantek katedry kartografii: 
Agaty Ciołkosz-Styk oraz Izabeli michny. 
Tematyka referatów dotyczyła m.in. dyrek-
tywy InSPIRe, analitycznych możliwości 
oprogramowania GIS oraz modelowania 
procesów hydrologicznych. 
Specjalnością tego dnia są dodatkowe 
atrakcje. na Uniwersytecie Przyrodni-
czym we wrocławiu częstowano słu-
chaczy specjalnym tortem okolicznościo-
wym, a na zakończenie obchodów GIS 
day na Uw i UR w krakowie rozlosowa-
no wśród uczestników cenne nagrody. 
w krakowie dodatkowo wykonano ska-
nerem laserowym zbiorowe tableau 3d.
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